Contents lists available at ScienceDirect



Journal of Hydrology: Regional Studies

journal homepage: www.elsevier.com/locate/ejrh



# Contribution of rain events to surface water loading in 3 watersheds in Canada's Alberta Oil Sands region



K.E. Thomas <sup>a,\*</sup>, A.C. Alexander <sup>b</sup>, P.A. Chambers <sup>a</sup>

<sup>a</sup> Environment and Climate Change Canada, 867 Lakeshore Road, P.O. Box 5050, Burlington, ON L7R 4A6, Canada
<sup>b</sup> Environment and Climate Change Canada, Department of Biology and Canadian Rivers Institute, University of New Brunswick, #10 Bailey Drive, P.

O. Box 4400, Fredericton, NB E3B 5A3, Canada

#### ARTICLE INFO

Keywords: Event-based monitoring Load Nutrients Priority pollutants Oil sands

# ABSTRACT

*Study region:* In the oil sands region of Canada, hydrology of rivers is strongly influenced by snowmelt and a shifting climate resulting in shortening of snow cover duration and increases in the frequency of rain events.

*Study focus*: To evaluate the importance of rain events to these rivers, discharge and water quality sampling was conducted at river sites in this region. Two approaches were used to collect water quality samples: (1) event-based automated samplers that triggered repeated sampling in response to 10% increases in surface flow, and (2) an intensive program of routine sampling at daily, weekly or biweekly intervals from April 2013 to January 2014.

*New hydrological insights for the region:* The importance of rain events as contributors to loading of nutrients and priority pollutants differed temporally. During fall, when baseflow conditions prevailed, average daily loads differed when calculated using routine only versus routine + rainevent data. However, on an annual basis, the inclusion of rain-event sampling did not change pollutant loads. Thus, when assessing loads on an annual basis, rain event sampling may not provide enough benefit to warrant the additional logistical considerations for this remote region. However, when monitoring focuses on capturing fall conditions, efforts should be expanded to include rain event sampling in order to capture spikes in chemical concentration during this ecologically important time period. Predictions of a shorter snow season with more precipitation falling as rain rather than snow reinforce the need to adapt monitoring schemes to ensure that the timing and frequency of water chemistry sampling reflects changing climate and hydrological patterns.

## 1. Introduction

The hydrology of rivers draining cold regions (i.e., regions with snow and ice for much of the year) is strongly influenced by the annual cycle of snow accumulation followed by snowmelt. In these regions, flows of more than 50% of the annual maximum daily flow occur during snowmelt (Costa and Pomeroy, 2019). Chemical loads also increase during snowmelt (a period generally lasting 2–4 weeks between April and June in northern latitudes) because melt water has limited potential for infiltration through frozen soils (e.g., Rattan et al., 2019). Analyses of long-term historical data are showing, however, significant changes in climatology of cold regions,

\* Corresponding author.

E-mail address: kathomas31@gmail.com (K.E. Thomas).

https://doi.org/10.1016/j.ejrh.2022.101028

Received 3 June 2021; Received in revised form 8 December 2021; Accepted 7 February 2022

Available online 16 February 2022

<sup>2214-5818/</sup>Crown Copyright © 2022 Published by Elsevier B.V. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

notably an increase in temperature that is greatest during winter, shortening of annual snow cover duration, and an increase in the frequency of rain events (Barnett et al., 2005; Beltaos and Burrell, 2003; Burn, 1994; Prowse and Beltaos, 2002). With a changing climate reported throughout cold regions (Keenan and Riley, 2018), there is significant potential to underestimate chemical loads as the short duration, yet intense, rain events that are now more frequent may deliver more pollutants than previously acknowledged.

Rivers in the oil sands region of northeastern Alberta, Canada experience a climate typical of cold boreal regions, notably a long snow cover period, rapid seasonal snowmelt and intense localized summer and fall rain events (Woo et al., 2008; Monk et al., 2011). This distinct seasonality in climate gives rise to a marked seasonal hydrology: most (> 50%) of the annual flow volume occurs during spring freshet due to melting snow and ice and is followed, with the exception of convective rainstorms that produce 2–3 day spikes in discharge in late summer and early fall, by a slow tapering of streamflow to base conditions that last from November when ice cover starts to form and remains until early April (Bush and Lemmen, 2019). Analysis of long-term data (1948 to 2016) for north-eastern Alberta showed a mean annual increase in temperature of 1.7–3 °C (driven by winter warming), a shift in the timing of precipitation from proportionately less in winter and more in spring (when it falls as rain rather than snow), and a decrease in snow cover during the snow onset period of October to December (Bush and Lemmen, 2019). With warming and changes to precipitation patterns expected to continue or be exacerbated in future (IPCC, 2007), there is a strong likelihood of changes in the timing and magnitude of contaminant transport in streams traversing Canada's oil sands region.

Contaminants in streams draining Canada's oil sands are derived from both natural outcrops of bitumen and mining of buried bitumen deposits. Bitumen is a dense, highly viscous petroleum that contains a mixture of particulate organic material, hydrocarbons, metals and sulfur compounds (WHO, 2004). Whilst contaminants found in bitumen can make their way to surface water via natural pathways (groundwater seeps and erosion of river banks with exposed bitumen deposits), oil sands mining operations have the potential to enhance the transfer of these components to surface waters as a result of both surface runoff, particularly during the construction phase (Alexander et al., 2017), and atmospheric long-range transport during extraction and processing operations (Kirk et al., 2014; Kurek et al., 2013), both of these methods can also facilitate the transport of pollutants outside the watershed. Although early studies reported that concentrations of metals (e.g., As, Cd, Cu, Pb, Ni, Zn) did not differ between river sites downstream of oil sands operations versus those in undeveloped locations (Conly et al., 2007; Headley et al., 2001, 2005), more recent findings show elevated



Fig. 1. Study site locations within the oil sands region of Alberta, Canada. Stars indicate locations of study sites along the Ells, Mackay and Steepbank rivers. Stars located mid-reach are those termed upper reach, while those located near the Athabasca River are termed lower reach.

concentrations of 13 priority pollutants (Kelly et al., 2010). The fact that background levels of contaminants can be high due to natural contributions makes it difficult to quantify inputs and has led to conflicting reports about the significance of anthropogenic sources. With a changing climate reported for the oil sands region (Lemmen et al., 2004), there may be a greater need than previously recognized to sample water chemistry during and immediately after rain events in addition to during spring snowmelt and baseflow conditions to better understand the effect of these events on concentrations of pollutants in this region.

The objective of this study was to examine the influence of rain events on the concentration and load of 12 priority pollutants in the Athabasca Oil Sands region (antimony (Sb), arsenic (As), beryllium (Be), cadmium (Cd), chromium (Cr), copper (Cu), lead (Pb), nickel (Ni), selenium (Se), silver (Ag), thallium (Tl), and zinc (Zn)) as well as two nutrients (nitrogen (N), phosphorus (P)) for streams draining the Athabasca Oil Sands region of north-western Alberta, Canada. First, we examined the influence of rain events on pollutant concentrations and loads during rain events (i.e., >5 mm within 12–24 daytime period), seasonally (summer and fall) and annually (2013 and 2014). Second, we put these findings into a spatial context and examined differences in loads only between upper and lower reaches of three watersheds with different types (e.g., open pit vs in situ recovery) and areal extent of Athabasca Oil Sands operations. Lastly, we assessed whether collecting event-based samples would increase the accuracy of seasonal or annual load estimations for priority pollutants and macronutrients in these watersheds. Understanding the potential contribution of storm events has important implications for water management and the design of water quality monitoring programs.

#### 2. Materials and methods

#### 2.1. Study design

The study area spanned 55° 52′ 36″ N x 110° 48′ 46.8″ W and 59° 52′ 9″ N x 111° 35′ 8″ W, or an area approximately 30,000 km<sup>2</sup>, north of Fort McMurray, AB, Canada (Fig. 1). Water quality of Athabasca River tributaries in Canada's oil sands region is heavily influenced by underlying bedrock, which consists of shale, sandstone and limestone. The waters are moderately hard (average



**Fig. 2.** Average daily discharge and precipitation within the Ells, Mackay and Steepbank rivers in 2013 and 2014. Collection of routine samples are indicated by black circles, while collection of automated event samples is indicated by grey upward triangles (upper reach sampling) and black downward triangles (lower reach sampling). Dashed line indicates 10% above baseflow conditions that would be considered a rain-event.

alkalinity of 113 mg  $l^{-1}$  CaCO<sub>3</sub>) because of their mineral content, particularly Mg<sup>2+</sup>, Ca<sup>2+</sup> and bicarbonate (8.9, 29.1 and 137 mg  $l^{-1}$  respectively) (Chambers et al., 2018). Concentrations of N and P (indicators of nutrient status) are typically low to moderate, indicative of oligotrophic to mesotrophic conditions (Chambers et al., 2018). Concentration average 0.15 mg  $l^{-1}$  total P (TP) and 0.03 mg  $l^{-1}$  total dissolved P, and 0.94 mg  $l^{-1}$  total N (TN), 0.08 mg  $l^{-1}$  N as nitrate+nitrite, and 0.04 mg  $l^{-1}$  N as total ammonia (Chambers et al., 2018).

An intensive monitoring program of grab water sampling (referred to as "routine sampling") was conducted over 2 years (2013–2014) by Environment and Climate Change Canada at 6 sites (Fig. 1). Two sites (upper and lower reach) were located along 3 tributaries discharging to the Athabasca River (Steepbank, Mackay and Ells rivers). The program included daily or alternate-day routine sampling during snowmelt (April-May) followed by weekly (June), biweekly (July-August) or monthly sampling (September-November), and then occasional under-ice sampling (~ 3 times/winter). For each site, this resulted in a total of 35 samples in 2013 (9 from summer (May 31 - August 31) and 3 from fall (September 1 - October 30)) and 41 samples in 2014 (10 from summer and 4 from fall). Summer sampling period captured the declining trend of spring snowmelt (Fig. 2).

In addition to routine sampling, an intensive event-based automated sampling program was undertaken at the same sites, though for a shorter time period. From September – October 2013 and June – October 2014, event-based automated samplers (ISCO 6712, Teledyne, NE) were triggered for repeated sampling every 3 (2014) or 6 (2013) hours in response to either: (a) > 5 mm in rainwater (9 pin rain gauge attachment, ISCO 6712, as above), or (b) change in water level (e.g., 2 cm change in depth) over a defined period (e.g., 30-min) measured by pressure transducers (HOBO, Onset Computer Corporation, MA). Once triggered, a 250-ml sample of river water was collected and this procedure was repeated every three (2014) or six (2013) hours for a maximum of 8 samples in a 24-h period, which were composited into two, 1-L sample bottles. Sampling continued until water depth was below the threshold of the original depth measurement. This 'rate of change' program was developed for the three rivers based on average  $\pm$  2 SD fluctuations in water level (depth to transducer during the open water sampling period using outlet data collected by the Water Survey of Canada (https://wateroffice.ec.gc.ca/)) and upstream data from pressure transducers collected by Environment and Climate Change Canada. Water depth, rainfall volume, time and date of triggering, and number of samples collected were recorded in 15-minute intervals by the automated sampler (Table 1). Autosamples were retrieved during routine grab sampling program was reset. Water samples were preserved on-site if required.

Samples were analyzed for nutrients (total N and P) and a suite of total metals, metalloids and non-metals considered priority pollutants (Sb, As, Be, Cd, Cr, Cu, Pb, Ni, Se, Ag, Tl and Zn) or previously studied in detail in the region (e.g., https://www.epa.gov/eg/toxic-and-priority-pollutants-under-clean-water-act; Kelly et al., 2010). All samples were analyzed at Environment and Climate Change Canada's National Laboratory for Environmental Testing (NLET) facility using nationally recognized analytical standards and procedures (Environment Canada, 2012). Routine samples were analyzed for the above as well as an additional 143 parameters. This study focuses on the 14 total parameters that were analyzed as part of both the routine and automated sampling programs.

#### Table 1

Frequency of rainfall events sampled during summer (June to August) 2014 and fall (Sept – Oct) 2013 and 2014 in upper and lower reaches of the Ells, Mackay and Steepbank rivers in Canada's oil sands region.

			Event-Based Sampling										
River	Site	Average Discharge <sup>a,b</sup> m <sup>3</sup> / s (% high flow)	Number of events sampled (% of Total) <sup>c</sup>	Amount of rainfall captured vs missed (mm) <sup>c</sup> (% captured of total during sampling months)	Duration sampled AVG hrs $\pm$ SE (Total-d)								
2013 (Sept -	– Oct)												
Ells	upper	NA	NA	NA	NA								
	lower	NA	NA	NA	NA								
Mackay	upper	4.2 (23%)	2 (67% of 3)	45.4 vs 15.8 (74%)	$576.0 \pm 0.0$ (24-d)								
-	lower	8.7 (19%)	2 (50% of 4)	45.2 vs 20.2 (69%)	$576.0 \pm 0.0$ (24-d)								
Steepbank	upper	NA	NA	NA	NA								
-	lower	3.4 (25%)	2 (50% of 4)	45.1 vs 30.7 (59%)	$576.0 \pm 0.0$ (24-d)								
2014 (Jun -	Aug)												
Ells	upper	15.6 (19%)	1 (17% of 6)	6.6 vs 90.38 (7%)	$168.0 \pm 0.0$ (14-d)								
	lower	23.4 (39%)	2 (33% of 6)	25.0 vs 74.5 (25%)	$156.0 \pm 12.0$ (13-d)								
Mackay	upper	15.8 (19%)	3 (50% of 6)	45.3 vs 52.7 (46%)	232.0 ± 48.7 (29-d)								
	lower	33.1 (35%)	3 (50% of 6)	39.5 vs 60.3 (40%)	232.0 ± 92.3 (29-d)								
Steepbank	upper	12.4 (49%)	6 (43% of 14)	68.5 vs 56.7 (55%)	$264.0 \pm 48.0$ (33-d)								
	lower	15.1 (43%)	2 (33% of 6)	31.5 vs 69.6 (31%)	$216.0 \pm 48.0$ (27-d)								
2014 (Sept -	– Oct)												
Ells	upper	2.1 (28%)	1 (12% of 5)	11.9 vs 85.7 (12%)	$312.0 \pm 144$ (26-d)								
	lower	3.0 (36%)	2 (29% of 7)	39.7 vs 60.0 (40%)	$120.0 \pm 48.0 \ (15-d)$								
Mackay	upper	3.7 (28%)	1 (21% of 5)	20.9 vs 78.5 (21%)	$136.0 \pm 32.0$ (17-d)								
-	lower	7.7 (23%)	4 (57% of 7)	41.8 vs 57.9 (42%)	$192.0 \pm 36.7$ (24-d)								
Steepbank	upper	2.9 (8%)	1 (33% of 3)	54.4 vs 43.7 (55%)	$264.0 \pm 24.0$ (22-d)								
-	lower	3.5 (26%)	4 (57% of 7)	61.0 vs 38.4 (61%)	$300.0 \pm 12.0$ (25-d)								

<sup>a</sup> Average discharge and % high flow calculated using a combination of: 1 Indications of Hydrological Alteration (IHA) software http://www. conservationgateway.org;

<sup>b</sup> 2 Water Survey of Canada; http://wateroffice.ec.gc.ca/, as well as upstream pressure transducer data collected by Environment and Climate Change Canada;

<sup>c</sup> 3 For more information on rain events see Environment and Climate Change Canada: http://climate.weather.gc.ca/.

#### 2.2. Determining load in tributary sites

Load, expressed as kg per day, was calculated on a daily interval as the product of concentration *C* and average daily discharge *Q* (see Kerr et al., 2016, Moatar and Meybeck, 2005, Eq. 1). As concentrations were not measured every day for the entire study period, the standard midpoint interpolation method was used to estimate daily loads between routine water quality sampling dates (e.g., Moatar and Meybeck, 2005, Eq. 2). Seasonal loads for a given temporal period (i.e., for a season or for the duration of a rain event) were calculated as the integration of the daily load for a fixed time period ( $\delta$ t). There were no differences in how load was calculated between grab and autosamples.

$$Daily \ load = Ci \cdot Qi \tag{1}$$

Seasonal load =  $\sum_{i=1}^{n} (i = 1)^{n} (n/\delta t) Ci \cdot Qi \cdot \delta t$ 

Daily discharge data were obtained from Water Survey of Canada (WSC; http://wateroffice.ec.gc.ca/) or Alberta's Regional Aquatics Monitoring Program (RAMP; http://www.ramp-alberta.org/ramp.aspx) for each of the three lower reach sites. Discharge data were not available for upper reach sites and so discharge was estimated using an indirect approach. At all six sites, a pressure transducer logger (HOBO, Onset Computer Corporation, MA) was deployed that measured water level and temperature at 30-min intervals. Atmospheric pressure was also monitored concurrently at each site and these observations were used to correct the pressure readings recorded by the HOBO logger, resulting in pressure readings for each site that represented water depth. A watershed-specific correction factor was calculated for each site as the ratio of daily water levels measured at the lower reach gauged versus the upper reach ungauged site for further details see Alexander et al. (2017); Wasiuta et al. (2019). In brief, these correction factors were determined by scaling discharge data from outlet sites by drainage area and water level at upper reach sites. Pressure transducers were also directly connected to autosamplers to trigger sampling based on changes in water level (described above).

Geographic Information Systems (GIS) were used to determine catchment size at both upper and lower reach sites. Base layers were compiled from public sources (e.g., NRCan Atlas of Canada v6, http://atlas.nrcan.gc.ca) whereas Athabasca Oil Sands areas, agreements, leases, boundaries, mineable area and approval boundaries were compiled from the former Energy Resource Conservation Board (ERCB), now the Alberta Energy Regulator (AER), and were formerly available from Alberta Energy (e.g., https://www.energy.alberta.ca/). All GIS data were analyzed using QGIS (http://www.qgis.org/).

## 2.3. Statistical approaches

Descriptive statistics (mean and standard error, SE) were used to compare concentrations of nutrients and priority pollutants across all sites for both routine and event-based samples. Because routine monitoring was conducted more frequently during snowmelt and less frequently (weekly to monthly) during the remaining open-water period, we expressed concentrations on three seasonal time scales: (1) snowmelt (March 1 – May 31), (2) summer (June 1 – August 31), and (3) fall (September 1 – October 31) in both 2013 and 2014. The summer and fall sampling times coincided with deployment of autosamplers for event-based sampling. Both concentrations and loads across all sites were assessed for normality using Shapiro-Wilks test for normality with the shapiro.test function in R (R Core Team, 2020). The data were found to deviate significantly (p < 0.05) from normal (even after transformation) and therefore non-parametric analyses were employed for further statistical analyses. Concentrations were evaluated for correlation with discharge using Spearman ranked correlation tests with the cor.test function in R (R Core Team, 2020). Metrics were considered to be correlated with discharge if Rho > 0.5 and p < 0.01. Differences in concentration between routine samples collected during summer and fall and event-based samples were calculated using Kruskal-Wallis tests computed with the kruskal.test function in R (R Core Team, 2020). Post-hoc tests, where appropriate, were evaluated using the Bonferroni adjustment.

Loads were analyzed in two different ways in order to discern the importance of spatial differences (reach scale) versus seasonal gradients. First, we assessed the short-term significance of rain events by comparing daily loads calculated using routine samples only versus event-based samples averaged over the duration of rain events (i.e., >5 mm within 12–24 day period), with the data grouped by season (summer versus fall), year (2013 versus 2014) and spatial position in the watershed (upper versus lower reach). Secondly, we assessed the seasonal significance of rain events by comparing average daily loads calculated for an entire season using routine samples versus routine samples supplemented with event-based samples, with the data again grouped by season (summer versus fall versus annual), year (2013 versus 2014) and spatial position in the watershed (upper vs lower reach). We then calculated average daily loads over the entire time scale at each site and compared using Kruskal-Wallis tests. The percent error of the estimates calculated for the routine samples compared with routine + event-based estimates was then calculated to quantify the differences between the methods of measuring loads.

## 3. Results

## 3.1. Hydrology

All three rivers showed similar hydrological properties during both study years (Fig. 2). Discharge was greatest during snowmelt, with flow during this period accounting for 62–68%, 69–75% and 69–71% of annual flow in the Ells, Mackay and Steepbank rivers, respectively. By comparison, snowmelt flows in the three watersheds for the last ~40-years averaged  $55 \pm 4\%$ ,  $56 \pm 3\%$  and  $46 \pm 3\%$  of total annual flow in the Ells (1975–2017), Mackay (1971–2015) and Steepbank (1972–2015) rivers, respectively (Alexander and

## Chambers, 2016).

Sizable rain events (>5 mm) occurred after initial snowmelt during spring, summer and fall in all three catchments (Fig. 2). Rainfall events > 5 mm occurred on up to 4 occasions during autosampler deployment in 2013 and up to 17 occasions in 2014 (Table 1). Events averaged 14.95  $\pm$  1.88 mm in fall 2013, 8.93  $\pm$  0.49 mm in summer 2014, and 12.23  $\pm$  1.34 mm in fall 2014. For a given stream and season, event-based sampling captured 17–67% of the > 5 mm rain events and 7–74% of the rain volume. The number of events captured were greater in 2013 (50–67%) than 2014 (8–57%). In 2014, there were higher capture rates for the Mackay and Steepbank watersheds as compared to the Ells (Table 1, Fig. 2).

## 3.2. Temporal comparisons in concentrations

Concentrations of 12 priority pollutants and two nutrients varied considerably among seasons (snowmelt, spring and fall) across the two study years (Table 2). Average daily concentrations were often correlated (Rho  $\geq$  0.5, P < 0.05) with discharge: all 14

#### Table 2

Average concentration and standard error (SE) of nutrients and 12 USEPA identified priority pollutants as determined using routine (R) or eventbased (E) sampling during snowmelt (March 1 – May 30, 2013 and 2014), summer (May 31 – August 31, 2014), and fall (September 1 – October 30, 2013 and 2014) for the Ells, MacKay and Steepbank rivers. Also shown are the number (and frequency) of exceedances of Canadian guidelines for the protection of aquatic life (http://ceqg-rcqe.ccme.ca/en/index.html). Significantly higher values (p < 0.05, Kruskal-Wallis tests) between routine and event-based sampling for both summer and fall are highlighted in grey. Concentrations correlated with discharge (Spearman Ranked Correlations) are bolded.

	1	R – Snow	melt		R – Su	ummer		E - Su	mmer		R – F		E – Fall		
	AVG	SE	Guideline (% obs.)	AV G	SE	Guideline (% obs.)	AV G	SE	Guideline (% obs.)	AVG	SE	Guideline (% obs.)	AVG	SE	Guideline (% obs.)
2013	AVU			0			0	(N =		Aid	(N=8)		AVU	(N=	
Nutrie	nts	(N=11	3)		(IN =	= 65)					(IN=	8)			
(mg/L	)														
TN	1.25	0.05	-	1.03	0.05	-	-	-	-	0.95	0.09	-	0.97	0.03	-
TP 0.30		0.03	-	0.15	0.02	-	-	-	-	0.06	$^{<0.0}$	-	0.11	0.01	-
Priorit (µg/L)	y pollutar	its													
Sb	0.08	0.01	-	0.05	<0.0 1	-	-	-	-	0.02	<0.0 1	-	0.08	0.01	-
As	2.63	0.28	5 (14%)	1.76	0.23	5 (1%)	-	-	-	0.80	0.07	5 (0%)	1.25	0.06	5 (0%)
Be	0.18	0.02	-	0.08	0.01	-	_	-	-	0.02	<0.0	-	0.06	<0.0	-
Cd	0.04	$^{<0.0}_{1}$	0.09 (12%)	0.02	<0.0 1	0.09 (0%)	-	-	-	0.01	$^{1}_{< 0.0}$	0.09 (0%)	0.03	1 0.02	0.09 (1%)
Cr	4.41	0.57	8.9 (15%)	1.96	0.32	8.9 (1%)	-	-	-	0.26	0.03	8.9 (0%)	1.29	0.09	8.9 (0%)
Cu	4.66	0.54	2 (47%)	2.14	0.31	2 (17.7%)	-	-	-	0.55	0.09	2 (0%)	1.24	0.07	2 (13%)
Pb	2.43	0.32	2 (40%)	1.01	0.17	2 (4%)	-	-	-	0.13	0.02	2 (0%)	0.64	0.05	2 (0%)
Ni	5.51	0.63	65 (0%)	3.03	0.36	65 (0%)	-	-	-	0.96	0.12	65 (0%)	2.01	0.10	65 (0%)
Se	0.21	0.02	1 (2%)	0.14	0.01	1 (0%)	-	-	-	0.10	0.01	1 (0%)	0.14	<0.0	1 (0%)
Ag	0.03	$^{<0.0}_{1}$	0.25 (0%)	0.01	$^{<0.0}_{1}$	0.25 (0%)	-	-	-	< 0.01	< 0.0	0.25 (0%)	0.01	<0.0 1	0.25 (0%)
Tl	0.05	0.01	0.8 (0%)	0.02	$^{<0.0}$	0.8 (0%)	-	-	-	< 0.01	<0.0 1	0.8 (0%)	0.01	<0.0 1	0.8 (0%)
Zn	14.07	1.83	7.0 (46%)	6.01	0.91	7 (13.3%)	-	-	-	1.06	0.22	7 (0%)	5.04	0.04	7 (24%)
014		(N = 12	21)	(N = 65)			(N = 263)				(N =	(N =	235)		
Nutrie (mg/L		(	/		ì	)						,			
TN	1.10	0.04	-	0.98	0.04	-	0.83	0.01	-	0.65	0.04	•	0.70	0.01	-
TP	0.19	0.02	-	0.16	0.02	-	0.07	<0.0 1	-	0.04	<0.0 1	÷	0.04	$^{<0.0}$	-
Priorit	y pollutar	ts (µg/L)													
Sb	0.07	$^{<0.0}_{1}$	-	0.06	$^{<0.0}_{1}$	-	0.06	<0.0 1	-	0.03	$^{<0.0}_{1}$	-	0.05	$^{<0.0}$	-
As	1.53	0.15	5 (3%)	1.90	0.22	5 (8%)	0.36	0.09	5 (<1%)	0.73	0.03	5 (0%)	0.83	0.01	5 (0%)
Be	0.08	0.01	-	0.11	0.02	-	0.05	<0.0 1	-	0.01	<0.0 1	-	0.02	<0.0 1	-
Cd	0.03	$^{<0.0}_{1}$	0.09 (7%)	0.03	$^{<0.0}_{1}$	0.09 (0%)	0.01	<0.0 1	0.09 (0%)	< 0.01	<0.0 1	0.09 (0%)	0.01	<0.0 1	(<1%)
Cr	2.01	0.27	8.9 (2%)	2.74	0.46	8.9 (8%)	1.14	0.09	8.9 (0%)	0.16	0.02	8.9 (0%)	0.53	0.12	8.9 (1%)
Cu	2.43	0.28	2 (37%)	2.92	0.47	2 (37%)	1.42	0.09	2 (24%)	0.57	0.08	2 (4%)	0.61	0.04	2 (2%)
Pb	1.18	0.16	2 (16%)	1.41	0.25	2 (20%)	0.66	0.06	2 (6%)	0.09	0.01	2 (<1%)	0.18	0.02	2 (<1%)
Ni	3.09	0.33	65 (0%)	3.97	0.56	65 (0%)	2.33	0.19	65 (0%)	0.97	0.07	65 (0%)	1.32	0.09	65 (0%)
Se	0.13	0.01	1 (<1%)	0.17	0.02	1 (0%)	0.11	<0.0 1	1 (0%)	0.08	$^{<0.0}$	1 (0%)	0.08	$^{<0.0}$	1 (0%)
Ag	0.01	<0.0 1	0.25 (0%)	0.02	<0.0 1	0.25 (0%)	0.01	<0.0 1	0.25 (0%)	< 0.01	$^{<0.0}_{1}$	0.25 (0%)	<0.0 1	<0.0 1	0.25 (0%)
Tl	0.02	$^{<0.0}$	0.8 (0%)	0.03	<0.0 1	0.8 (0%)	0.01	<0.0 1	0.8 (0%)	< 0.01	$^{<0.0}$	0.8 (0%)	<0.0 1	$^{<0.0}$	0.8 (0%)

parameters were correlated with discharge during snowmelt and summer for both 2013 and 2014, and a more variable number (2–13 parameters) during fall. Comparison of concentrations with Canadian Water Quality Guidelines for Protection of Aquatic Life (CCME, 2017) showed that As, Cd, Cr, Cu, Pb, Se, and Zn from individual samples exceeded guidelines during both event and routine sampling regimes, albeit to varying degrees (Table 2). Routine samples collected during spring snowmelt had the highest number of exceedances: 7 of 10 parameters exceeded guidelines with a frequency of 2–46% of samples. In contrast, routine samples collected during fall had the lowest frequency of exceedances: only 2 of 10 parameters exceeded guidelines, with a frequency of < 3% of samples. Exceedances occurred more frequently for event-based samples than routine samples during fall: 3 exceedances with a frequency of 1–24% in event-based samples versus 0 exceedances with a frequency of < 1-2% in event-based samples versus 2 exceedances with a frequency of < 1-4% in routine samples during fall 2014. There were more exceedances (5 vs 4) with higher frequency (8–31% vs <1-24%) in routine samples in the summer than event-based (Table 2).

Comparison of routine versus event-based samples showed that during fall, event samples had, on average, greater concentrations (Tables 2 and 3). During fall, 14 of 14 comparisons in 2013 and 8 of 14 comparisons in 2014 were greater for event-based sampling. The opposite was true during summer 2014: 11 of 14 comparisons were greater for routine sampling whereas none were greater for event-based sampling. The parameters most likely to show elevated concentrations associated with fall event samples were Sb, Be, Cd, Cr, Pb and Zn, whereas during summer, highest concentrations were observed for TN, TP, Be, Cd, Cr, Cu, Pb, Ni, Se, Ag and Tl from routine samples.

### 3.3. Temporal and Spatial pattern in loads

Average daily loads estimated for the duration of rain events differed when calculated using routine-only samples versus eventbased samples from the same time period (Tables 4a and 5). Rain-event loads were greater (P < 0.05) when calculated using eventbased samples (as opposed to routine samples) for a total of 48 of 84 comparisons (57%, all data combined). When examined seasonally, daily loads during rain events were greater when calculated using event-based samples versus routine samples for 46 of 56 (82%) fall comparisons (2013 and 2014 data combined) but only 2 of 28 (7%) summer comparisons. Spatially, there was no observable difference between the frequency of greater loads calculated using event-based samples as compared to routine samples for upper (24 of 41 (57%)) versus lower (24 of 41 (57%)) reaches. Certain parameters often had greater loads during rain events when calculated using event-based samples, for example Sb, Cd, Cr, Pb, Ag, Tl and Zn (Tables 4a and 5).

Although inclusion of event-based samples resulted in greater estimates of daily loads during fall rain events (Tables 4a and 5), the influence of event sampling on load estimates was dampened when incorporated into a longer time period. Thus, when daily loads at lower reach sites were expressed for an entire season, only 6 of 14 (46%) comparisons during fall 2013, 0 of 14 (0%) comparisons during summer 2014, and 5 of 14 (36%) comparisons during fall 2014 were greater with inclusion of event-based samples (Tables 4b and 6). Similar results were found for upper reach sites whereby the influence of event-based sampling on daily loads was dampened when the time period was extended from days (i.e., an event) to an entire season. Moreover, on an annual basis, average daily loads exhibited no differences when calculated using samples from routine monitoring versus a combination of routine plus event-based sampling (0 of 14 comparisons annually; Table S1).

## 4. Discussion

Analysis of chemical loads in three rivers draining Canada's Alberta Oil Sands region showed that the contribution of rain events to loading of nutrients and priority pollutants differed temporally. During fall, when baseflow conditions prevailed, daily loads averaged over a rain event were significantly greater when event-based samples (as compared to only routine samples) were included in calculations. These improved estimates were particularly evident for parameters such as Sb, Cd, Cr, Pb, Ag, Tl and Zn. In contrast, the inclusion of summer and fall rain-event samples did not change annual pollutant loads because of the overwhelming influence of snowmelt on annual loads. Overall, this study supports the prevailing view that in the oil sands region of Alberta, the contribution from spring snowmelt to annual loads is profound. Thus, if the purpose of water quality sampling is to accurately estimate annual loads, then intensive monitoring during freshet followed by intermittent monitoring during other seasons is appropriate, given the short-lived effect of summer and fall rain events on chemical concentrations. However, studies investigating seasonal phenomena (e.g., aquatic

#### Table 3

Comparison of concentrations measured in event-based (E) versus routine (R) samples, with sampling sites grouped temporally as fall or summer. Comparisons are based on comparing E versus R concentrations for a given parameter and site such that the number of comparisons equals 14 parameters x 3 streams (2 streams in fall 2013) x 2 sites per stream (upper and lower).

Time Period	Numbe	er of measurements used to estimate sig. differences in parameters	Parameters $\mathbf{E} > \mathbf{R}$	E:R	Parameters with E:R $\geq 3$
	Е	R			
Fall					
2013	72	8	14 of 14 (100%)	2.98	Sb, Be, Cd, Pb, Zn
2014	235	65	8 of 14 (57%)	1.65	Cr
Summer					
2013	NA	NA	NA	NA	NA
2014	263	23	0 of 14 (0%)	NA	NA

#### Table 4

Comparison of event-based (E) versus routine (R) average daily loads calculated using routine samples only or routine + event (E + R) samples for samples collected during rain events, fall, summer or annually. E = event, R = routine.

Time Period and Site Location	Number of measurements used to estimate sig. differences in parameters	Variables $E > R$	Average E:R across parameters	Parameters with E:R $\geq 3$	
a. Average daily loa	d during rain events calculated using E versus R	data			
Fall 2013					
Upper Reach	24	14 of 14	4.56	TP, Sb, Be, Cd, Cr, Pb,	
		(100%)		Ni, Ag, Tl, Zn	
Lower Reach	49	13 of 14	3.13	Sb, Cd, Cr, Pb, Ag, Tl, Zn	
		(93%)			
Summer 2014					
Upper Reach	67	2 of 14	2.61	Zn	
		(14%)			
Lower Reach	53	0 of 14 (0%)	NA	NA	
Fall 2014					
Upper Reach	64	8 of 14	1.40	NA	
		(57%)			
Lower Reach	63	11 of 14	2.02	Cr	
		(79%)			
b. Average daily loa	d for entire season calculated using E + R versus	R data			
Time Period and	Number of measurements used to estimate si	g. differences in	E + R > R	Average E + R:R across	Parameters with
Site Location	parameters			parameters	$E:R \ge 3$
	R	$\mathbf{E} + \mathbf{R}$			
Fall 2013					
Upper Reach	61	37	13 of 14 (93%)	2.82	Be, Cr, Pb, Ag, Tl,
					Zn
Lower Reach	122	98	6 of 14 (46%)	2.40	Pb
Summer 2014					
Upper Reach	280	270	0 of 14 (0%)	NA	NA
Lower Reach	360	347	0 of 14 (0%)	NA	NA
Fall 2014					
Upper Reach	215	215	0 of 14 (0%)	NA	NA
Lower Reach	181	181	5 of 14 (36%)	1.29	NA

chemistry during summer or fall), guideline exceedance, or life-history stage of a particular organism likely need to consider the magnitude of spikes in concentrations and loads associated with summer and fall rainstorms.

Previous studies examining temporal variation in metal concentration in water bodies in the oil sands region of Alberta have focused on either longer (seasonal or annual: e.g., Alexander and Chambers, 2016; Headley et al., 2005; Kurek et al., 2013) or very short (Gerner et al., 2017; Guéguen et al., 2011; Lavoie et al., 2012; Shotyk et al., 2017) time scales. Our results highlight the importance of including precipitation events in estimates of metal loads during periods of lower flow. Notably, our results showed that during fall, concentrations of nutrients and priority pollutants were higher for event-based samples compared to routine samples. As a result, daily loads during fall were greater using calculated event-based vs routine samples for 0 - 93% of comparisons. However, when event-based data were incorporated into a longer-term annual dataset, the seasonal event signal was lost: 0% of parameters were significantly higher for event-based + routine as compared to just routine sampling. Our analysis focused on 36 individual events and, for every event, direct comparison was made between loads calculated using routine only versus routine + rain-event data. Given that this study was conducted during the latter part of a more than 25-year increase in precipitation in the region, we might expect to see even greater import of seasonal contributions in the future due to climate change (see Alexander et al., 2017, http://wateroffice.ec.gc. ca).

The above finding is also consistent with reports from the literature showing that precision differs when calculating loads on a seasonal versus annual basis. For example, Kerr et al. (2016) showed that precision in measurements of solute loads for southern Ontario streams differed between annual and monthly sampling such that precision was generally lower for seasonal load estimates relative to annual. Further, Kerr et al. (2016) reported that highly soluble solutes that were positively correlated with discharge during spring flow periods tended to have a positive bias in annual load estimation whereas less soluble compounds were more likely to be underestimated. In our study, annual loads of many solutes were dominated by spring melt contributions, such that seasonal loads would be influenced by baseflow and precipitation events making them inherently more variable. Similarly, Headley et al. (2005) observed higher concentrations of metals in tributaries of the oil sands region during spring versus fall. While these studies did not evaluate the influence of precipitation events, Droppo et al. (2019), also working in Canada's oil sands region, showed elevated hydrocarbons in runoff following fall rain events, such that average daily loads were up to 4.1 fold higher for event-based samples as compared to routine sampling. In our study, significantly greater loads were calculated using routine + event-based data for the fall sampling period (e.g., Sb, Be, Pb, and Zn in both 2013 and 2014), resulting in higher load estimates than would otherwise be observed from routine monitoring in the region. Our findings, and those of others, show that over short time scales, routine sampling may easily miss substantial contributions of elements or increase variability in solute measures if major rain events are not captured.

Despite previous studies identifying differences in chemical concentrations between upper and lower reach sites along tributaries draining the oil sands region (e.g., Headley et al., 2005), we did not find a consistent effect of inclusion of rain event samples on loads

#### Table 5

Comparison of average summer (May 1 – August 31, 2013 and 2014) and fall (September 1 – October 31, 2013 and 2014) average daily load (kg/day) of nutrients and total metals at the upper and lower reaches of Ells, Mackay and Steepbank Rivers combined, as determined from routine monitoring (R) or event-based storm sampling (E). Significantly higher differences between routine and event-based fall average daily loads within each reach are indicated by gray shaded boxes as determined by a Kruskal-Wallis test. The percent difference was calculated for loads that were identified as significant.

	Upper												Lower										
	R - Su	mmer	E - Su	mmer	Diff		R - F	Fall	E - I	Fall	Diff	Γ	R - Sur	nmer	E - Su	mmer	Diff		R - Fa	ıll	E - 1	Fall	Diff
	AVG	SE	% Diff	SE			AVG	SE	AVG	SE			AVG	SE	AVG	SE			AVG	SE	AVG	SE	
2013																							
TN	-	-		-			356.52	41.37	659.57	19.73	1.9x		-	-	-	-			661.13	64.41	742.30	71.80	
TP	-	-	-	-			21.41	2.55	88.58	9.14	4.1x		-	-	-	-			42.39	4.11	77.67	9.39	1.8x
$Sb^{\dagger}$	-	-	-	-			11.41	1.83	39.12	13.39	3.4x		-	-	-	-			19.48	2.32	68.45	8.87	3.5x
As	-	-	-	-			0.30	0.03	0.82	0.07	2.7x		-	1	-	-			0.54	0.05	0.84	0.09	1.6x
Be <sup>†</sup>	-	-	-	-			6.95	0.95	36.82	3.79	5.3x		-	-	-	-			15.33	1.70	44.42	4.96	2.9x
$Cd^{\dagger}$	-	-	-	-			2.96	0.39	10.04	0.97	3.4x		-	-	-	-			5.76	0.61	20.07	9.15	3.5x
Cr	-	-	-	-			0.12	0.02	0.86	0.10	7.2x		-	-	-	-			0.21	0.03	1.00	0.13	4.8x
Cu	-	-	-	-			0.40	0.06	0.79	0.08	2.0x		-	-	-	-			0.39	0.04	0.98	0.11	1.1x
Pb	-	-	-	-			0.06	0.01	0.42	0.05	7.0x		-	-	-	-			0.10	0.01	0.49	0.06	4.9x
Ni	-	-	-	-			0.35	0.04	1.26	0.10	3.5x		-	-	-	-			0.68	0.07	1.58	0.16	2.3x
Se <sup>†</sup>	-	-	-	-			41.94	5.04	77.91	3.31	1.9x		-	-	-	-			65.99	7.01	111.58	8.57	1.7x
$Ag^{\dagger}$	-	-	-	-			0.72	0.10	5.29	0.56	7.3x		-	-	-	-			1.34	0.13	5.88	0.73	4.4x
Tl <sup>†</sup>	-	-	-	-			1.07	0.16	8.85	1.03	8.3x		-	-	-	-			2.25	0.30	9.92	1.22	4.4x
Zn	-	-	-	-			0.60	0.09	3.57	0.50	6.0x		-	-	-	-			0.96	0.12	3.77	0.50	3.9x
2014									-														
TN	753.54	78.70	712.85	93.90			176.22	17.15	192.00	16.99			1416.58	196.29	1466.24	251.18			318.08	34.81	350.24	35.24	
TP	71.25	8.87	69.80	10.74			11.71	1.09	12.30	1.09			130.22	19.22	112.50	20.76			19.41	2.09	20.79	2.04	
$Sb^{\dagger}$	22.91	3.63	45.98	6.62			7.46	0.56	10.73	1.41	1.4x		45.65	5.87	75.43	11.96			12.92	1.12	18.71	1.32	1.5x
As	0.91	0.10	1.36	0.32	2.0x		0.18	0.01	0.20	0.01	1.1x		1.75	0.24	1.77	0.28			0.33	0.03	0.39	0.03	
Be <sup>†</sup>	29.96	5.1	54.72	10.05			2.61	0.32	3.28	0.36			64.09	10.86	85.97	16.24			5.16	0.66	9.38	1.15	1.8x
$Cd^{\dagger}$	8.42	1.26	14.61	2.56			1.02	0.10	1.55	0.16	1.5x		17.69	2.80	18.23	3.38			2.13	0.25	4.75	1.55	2.2x
Cr	0.68	0.13	1.41	0.27			0.05	0.01	0.08	0.01	1.6x		1.46	0.26	2.06	0.40			0.10	0.01	0.46	0.20	4.6x
Cu	0.90	0.15	1.47	0.26			0.10	0.01	0.11	0.01			1.93	0.31	2.80	0.55			0.22	0.02	0.38	0.05	1.7x
Pb	0.35	0.06	0.87	0.17			0.02	< 0.01	0.03	< 0.01	1.5		0.75	0.13	1.13	0.22			0.05	0.01	0.10	0.01	2.0x
Ni	1.39	0.21	2.19	0.36			0.21	0.02	0.23	0.02	1.1x		3.36	0.56	3.58	0.61			0.45	0.04	0.84	0.15	1.9x
Se <sup>†</sup>	86.68	10.49	82.82	11.30			17.00	0.99	18.68	1.15			168.34	23.82	146.24	22.38			31.67	2.81	39.87	2.66	1.3x
$Ag^{\dagger}$	4.96	0.89	8.07	1.55			0.34	0.03	0.50	0.05	1.5x		10.80	1.87	12.32	2.47			0.68	0.07	1.21	0.14	1.8x
T1 <sup>†</sup>	8.29	1.52	15.94	3.07			0.55	0.05	0.70	0.07			16.04	2.72	21.79	4.03			1.29	0.14	2.04	0.24	1.6x
Zn	2.25	0.38	7.21	1.33	3.2x		0.21	0.02	0.36	0.04	1.7x		5.19	0.87	7.66	1.41			0.38	0.05	0.75	0.08	2.0x

from upper and lower reach sites. Observations of average loads calculated from routine vs event-based samples showed that differences in measured parameters between the upper and lower reach sites was largest during fall 2014 when more parameters (79%) were significantly higher for event-based sampling than routine in lower reaches as compared to the upper reach (57%). In contrast, during both fall 2013 and summer 2014, more parameters had significantly higher routine than event-based loads in the upper reaches (100% and 14% respectively) as compared to the lower reaches (93% and 0% respectively). The lack of a clear spatial pattern could be due to a combination of natural and anthropogenic conditions. First, the Ells and Mackay rivers are surface water dominated (45-81%) whereas the Steepbank River has a sizable groundwater contribution (50% groundwater versus 23% surface water) (Gibson et al., 2016). This is consistent with the basic drainage patterns of these watersheds: the upper tributaries of the Ells and Mackay run parallel with the lower catchments, suggesting that these rivers overlay pronounced localized faults resulting in rapid changes in catchment grade (Fig. 1, see Gordon et al., 2004) whereas the Steepbank has a more U-shaped drainage pattern and is known to deeply incise multiple geological strata of varying soft and hard consistencies (Prior et al., 2019). Second, the extent of oil sands development differs among the watersheds. Specifically, the percent of developed land relative to total watershed area is 3.79%, 1.06% and 0.68% for the Steepbank, Ells and Mackay, respectively, with an even greater comparative difference when only the upper catchment area is considered (1.54%, 0.79% and 0.16% for the Steepbank, Ells and Mackay, respectively). Third, muskeg-type habitats are present in these watersheds, particularly in the upper portions of catchments (see Atlas of Alberta Lakes, 1990; Mitchell and Prepas, 1990), and can confound water storage and drainage patterns. Complex interactions between the land and surface waters likely contribute to differences in the response of upper catchments to rain events, resulting in variable "fill and spill" responses. As the present study was conducted over a limited timescale, additional study over multiple years is needed to establish the factors affecting spatial patterns in watershed chemistry.

In Canada's oil sands region, fall water quality monitoring was until recently the norm, with the focus on sampling during base flow but not during rain events (e.g., Culp et al., 2021; Hatfield Consultants Partnership, 2009). This sampling period was chosen on the assumption that any pollutants lost as a result of mining operations were likely transported by seepage or overland flow pathways and thus would be present in highest concentrations during baseflow. Effective monitoring of northern river systems requires knowledge not only of optimal sampling locations, but also of optimal timing. Our results highlight the importance of sampling during rain events, especially during autumn baseflow periods, in order to capture peak concentrations, determine frequency of guideline exceedance, and investigate the importance of seasonal flux. Collection of a single, base-flow measure of water during biological sampling overlooks both longer term periods (e.g., preceding months to entire seasons) and fall rain events to which sampled organisms are exposed. If rain events are not sampled during periods dominated by baseflow, there is a bias toward lower concentrations and loads of nutrient and

#### Table 6

Comparison of average summer (May 1 – August 31, 2013 and 2014) and fall (September 1 – October 31, 2013 and 2014) average load (kg/day) of nutrients and total metals at the upper and lower reaches of Ells, Mackay and Steepbank Rivers combined, as determined from routine monitoring (R) or event-based storm sampling + routine monitoring (E + R) over the entire time period. Significantly higher differences between routine and routine + event-based fall average daily loads within each reach are indicated by gray shaded boxes as determined by a Kruskal-Wallis test. The percent difference was calculated for loads that were identified as significant.

	Upper												Lower									
	Routine S	ummer	E + R - S	lummer	% Diff		Routin	e Fall	E+R	- Fall	% Diff	Routine	Summer	E + R - S	Summer	% Diff	1	Routin	e Fall	E + R	- Fall	% Diff
	AVG	SE	AVG	SE			AVG	SE	AVG	SE		AVG	SE	AVG	SE		1	AVG	SE	AVG	SE	
2013																						
TN	-	-	-	-			298.89	27.81	418.11	34.17	1.4x	-	-	-	-		4	50.78	36.85	495.61	40.12	
TP	-	-	-	-			19.39	2.11	45.82	5.94	2.4x	-	-	-	-		2	28.98	2.41	42.49	4.73	
$\mathbf{Sb}^{\dagger}$	-	-	-	-			8.20	1.13	19.10	43.84	2.3x	-	-	-	-		1	13.37	1.27	30.85	4.39	2.3x
As	-	-	-	-			0.27	0.03	0.48	0.05	1.8x	-	-	-	-			0.40	0.03	0.55	0.05	
$Be^{\dagger}$	-	-	-	-			5.45	0.61	17.20	2.54	3.2x	-	-	-	-			9.13	1.02	19.81	2.69	2.2x
$Cd^{\dagger}$	-	-	-	-			2.58	0.30	5.37	0.66	2.1x	-	-	-	-			3.56	0.35	5.39	0.64	
Cr	-	-	-	-			0.09	0.01	0.38	0.06	4.2x	-	-	-	-			0.14	0.01	0.42	0.07	
Cu	-	-	-	-			0.28	0.04	0.44	0.05		-	-	-	-			0.25	0.02	0.47	0.06	
Pb	-	-	-	-			0.05	0.01	0.19	0.03	3.8x	-	-	-	-			0.07	0.01	0.21	0.03	3.0x
Ni	-	-	-	-			0.30	0.03	0.65	0.08	2.2x	-	-	-	-			0.50	0.04	0.83	0.09	1.7x
Se <sup>†</sup>	-	-	-	-			32.83	3.09	46.99	4.09	1.4x	-	-	-	-		4	42.63	4.32	57.59	5.80	
$Ag^{\dagger}$	-	-	-	-			0.67	0.09	2.47	0.37	3.7x	-	-	-	-			1.01	0.09	2.68	0.37	
Tl <sup>†</sup>	-	-	-	-			0.84	0.10	3.90	5.08	4.6x	-	-	-	-			1.60	0.15	4.33	0.63	2.7x
Zn	-	-	-	-			0.44	0.06	1.61	0.28	3.7x	-	-	-	-			0.65	0.07	1.64	0.25	2.5x
	1			1		[			1	2014					i							
TN	1279.96	96.03	1232.70	94.84			477.20	49.80	456.92	48.90		2065.54	189.95	2118.73	196.29			08.29	19.16	319.25	19.42	
TP	224.02	30.63	215.13	30.33			34.41	4.76	31.96	4.72		421.48	60.90	432.76	62.28			18.36	1.15	18.83	1.15	
$\mathbf{Sb}^{\dagger}$	78.38	10.25	81.82	10.16			13.16	2.00	15.12	2.04		156.64	21.47	168.89	22.30			13.22	0.58	15.23	0.65	1.2x
As	2.39	0.29	2.46	0.30			0.41	0.04	0.39	0.04		4.53	0.58	4.71	0.60			0.31	0.02	0.33	0.02	
Be <sup>†</sup>	141.79	22.10	144.62	22.11			11.39	2.01	11.73	2.02		286.67	42.00	300.76	42.93			4.45	0.35	5.90	0.51	1.3x
$Cd^{\dagger}$	30.28	4.26	31.01	4.26			3.92	0.68	3.98	0.69		73.91	12.71	78.75	13.47			1.78	0.13	2.66	0.56	
Cr	3.61	0.57	3.71	0.57			0.30	0.06	0.30	0.06		7.11	1.04	7.46	1.06			0.09	0.01	0.21	0.07	
Cu	3.71	0.56	3.77	0.56			0.30	0.04	0.31	0.04		7.88	1.15	8.37	1.19			0.19	0.01	0.24	0.02	1.3x
Pb	1.82	0.29	1.71	0.29			0.13	0.03	0.15	0.03		3.94	0.61	4.18	0.63			0.05	< 0.01	0.07	0.01	1.4x
Ni	4.93	0.70	5.02	0.70			0.52	0.06	0.52	0.64		10.05	1.35	10.45	1.38			0.43	0.02	0.56	0.06	
Se <sup>†</sup>	204.39	22.84	197.52	22.72			39.24	3.82	37.32	3.77		419.41	55.56	432.83	57.77			20.52	1.51	33.36	1.52	
$Ag^{\dagger}$	19.73	2.93	20.04	2.94			1.79	0.29	1.78	0.29		42.21	6.31	44.32	6.53			0.58	0.04	0.76	0.06	
Τl <sup>†</sup>	38.98	5.95	40.00	5.96			3.57	0.79	3.67	0.79		88.88	14.06	94.29	14.62			1.11	0.07	1.36	0.10	
Zn	10.54	1.62	11.63	1.64			1.12	0.21	1.22	0.22		23.22	3.57	24.75	3.70			0.37	0.03	0.49	0.04	1.3x

priority pollutant loads. Monitoring programs that sample during baseline conditions in order, for example, to successfully capture aquatic biota would benefit from incorporating the additional chemical variability associated with rain events.

## 5. Conclusions

The contribution of rain events to chemical daily loads varies temporally. During fall, when baseflow conditions prevailed, average loads were lower when calculated using routine only data versus routine + rain-event data. However, on an annual basis, the inclusion of rain-event sampling did not significantly change estimated pollutant loads, largely because of the overwhelming influence of snowmelt on annual load estimates. Temporal scaling of the influence of rain events on elemental loads has implications for the design of water and ecological quality monitoring programs. If a sampling campaign spans only a few days or weeks, it is critical that all streams be sampled during similar weather conditions so as to avoid misleading comparisons of chemistry from streams sampled during or following a rain event versus streams sampled under dry or even drought-like conditions (Alexander et al., 2020; Headley et al., 2005). In the cold regions of northern Alberta, Canada, our results showed that under the present climatological conditions, the contribution of rain events to seasonal or annual element loads is negligible if a sampling campaign spans months or years. However, if a sampling campaign focuses only on baseflow conditions and neglects rain events (e.g., during fall), concentrations and loads for the event and even the entire baseflow period can be seriously under-estimated, which may have important implications for assessments of the health of aquatic biota. Evidence presented here showcases this importance with respect to exceedances of water quality guide-lines, where more parameters showed exceedances, and with greater frequency during fall for event-based sampling regimes as compared to the more standard 'routine sampling'.

Climate change models predict warmer temperatures (by 5 °C annually and as much as 8 °C in winter), a 1–2 week advance in snowmelt, an increase in precipitation quantity (by 20% overall and by 30% during winter) and variability (more extreme with more precipitation occurring in fewer days) in Canada's oil sands region by the end of this Century (IPCC, 2007; Jiang et al., 2017). The predictions of a shorter snow season with more precipitation falling as rain rather than snow reinforce the need for adaptive management of monitoring programs to ensure that in future, the timing of water chemistry sampling is consistent with the changing pattern in frequency and intensity of precipitation.

#### CRediT authorship contribution statement

Kathryn Thomas was involved with data curation, formal analysis, methodology, writing original draft, reviewing and editing. Alexa Alexander-Trusiak was involved with conceptualization of the project, data curation, funding acquisition, investigation, methodology, project administration, supervision, reviewing and editing of the written paper. Patricia Chambers was involved with conceptualization of the project, funding acquisition, methodology, project administration, supervision, reviewing and editing of the written paper.

## **Declaration of Competing Interest**

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

#### Acknowledgements

The authors thank Newell Hedstrom and Nancy Glozier (ECCC Saskatoon) for their technical support and expertise, both of whom were also instrumental in collecting the data and organizing field logistics. We also thank Alberta Environment and Parks and the Oil Sands Secretariat for their thoughtful review of our manuscript. Fieldwork was conducted on Treaty 8 territory and we respectfully honour and acknowledge all of the First Nations, Métis and Inuit Peoples who have lived, travelled and gathered on these lands for thousands of years. This work was funded under the Oil Sands Monitoring Program and is a contribution to the Program but does not necessarily reflect the position of the program. Further funding for this work was provided by an NSERC Discovery Early Career and Launch grant to ACA (# RGPIN-2018–03868). The authors declare no competing financial interest.

### Appendix A. Supporting information

Supplementary data associated with this article can be found in the online version at doi:10.1016/j.ejrh.2022.101028.

#### References

- Alexander, A.C., Chambers, P.A., 2016. Assessment of 7 Canadian Rivers in relation to stages in oil sands industrial development, 1972 to 2010. Environ. Rev. 24, 484-494. https://doi.org/10.1139/er-2016-0033.
- Alexander, A.C., Chambers, P.A., Jeffries, D.S., 2017. Episodic acidification of 5 rivers in Canada's oil sands during snowmelt: a 25-year record. Sci. Total Environ. 599–600, 739–749. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2017.04.207.
- Alexander, A.C., Levenstein, B., Sanderson, L.A., Blukacz-Richards, E., Chambers, P.A., 2020. How does climate variability affect water quality dynamics in Canada's oil sands region? Sci. Total Environ. 732, 139062 https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2020.139062.
- Atlas of Alberta Lakes, 1990. Mitchell, P., Prepas, E.E., 1990. Atlas of Alberta Lakes. U. of Alberta Press,, p. 690. https://www.uap.ualberta.ca/titles/791-9780888642158-atlas-of-alberta-lakes.
- Barnett, T.P., Adam, J.C., Lettenmaier, D.P., 2005. Potential impacts of a warming climate on water availability in snow-dominated regions. Nat 438, 303–309. https://doi.org/10.1038/nature04141.

Beltaos, S., Burrell, B.C., 2003. Climatic change and river ice breakup. Can. J. Civ. Eng. 30, 145–155. https://doi.org/10.1139/102-042.

Burn, D.H., 1994. Hydrologic effects of climatic change in west-central Canada. J. Hydrol. 160, 53–70. https://doi.org/10.1016/0022-1694(94)90033-7.

Bush, E., Lemmen, D.S. (Eds.), 2019. Canada's Changing Climate Report. Government of Canada, Ottawa, ON, p. 444.

- CCME, 2017, Canadian Environmental Quality Guidelines Summary Table. (https://www.ccme.ca/). Accessed January 2019.
- Chambers, P.A., Alexander-Trusiak, A., Kirk, J., Mazano, C., Muir, D., Cooke, C., Hazewinkel, R., 2018, Surface Water Quality of Lower Athabasca River Tributaries. Oil Sands Monitoring Program Technical Report Series No. 1.3, pp 34.
- Conly, F.M., Crosley, R.W., Headley, J.V., Quagraine, E.K., 2007. Assessment of metals in bed and suspended sediments in tributaries of the Lower Athabasca River. J. Environ. Sci. Health A. Tox. Hazard. Subst. Environ. Eng. 42 (8), 1021–1028. https://doi.org/10.1080/10934520701418433.
- Costa, D., Pomeroy, J.W., 2019. Preferential meltwater flowpaths as a drivers of preferential elution of chemicals from melting snowpacks. Sci. Total Environ. 662, 110–120. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2019.01.091.
- Culp, J.M., Droppo, I.G., di Cenzo, P., Alexander, A.C., Baird, D.J., Beltaos, S., Bickerton, G., Bonsal, B., Brua, R.B., Chambers, P.A., Dibike, Y., Glozier, N.E., Kirk, J.L., Levesque, L., McMaster, M., Muir, D.C.G., Parrott, J.L., Peters, D.L., Pippy, K., Roy, J.W., 2021. Ecological effects and causal synthesis of oil sands activity impacts on river ecosystems: water synthesis review. Environ. Rev. https://doi.org/10.1139/er-2020-0082.
- Droppo, I.G., di Cenzo, P., Parrott, J., Power, J., 2019. The Alberta oil sands eroded bitumen/sediment transitional journal: influence on sediment transport dynamics, PAH signatures and toxicological effect. Sci. Total Environ. 677, 718–731. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2019.04.313.
- Environment Canada, 2012, EOALRSD schedule of services 2012–13 emergencies, operational analytical laboratories and research support division. Version 1.2. Burlington, ON. (http://publications.gc.ca/site/archivee-archived.html?url=http://publications.gc.ca/collections/collection\_2017/eccc/En82–2-2012–1.pdf). Accessed July 17,2020.
- Gerner, N.V., Koné, M., Ross, M.S., Pereira, A., Ulrich, A.C., Martin, J.W., Liess, M., 2017. Stream invertebrate community structure at Canadian oil sands development is linked to concentration of bitumen-derived contaminants. Sci. Total Environ. 575, 1005–1013. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2016.09.169.
- Gibson, J.J., Yi, Y., Birks, S.J., 2016. Isotope-based partitioning of streamflow in the oil sands region, northern Alberta: towards a monitoring strategy for assessing flow sources and water quality controls. J. Hydrol.: Reg. Stud. 5, 131–148. https://doi.org/10.1016/j.ejrh.2015.12.062.
- Gordon, N.D., McMahon, T.A., Finlayson, B.L., 2004. Stream Hydrology: An Introduction for Ecologists, second ed.,.. John Wiley and Sons, United Kingdom. Guéguen, C., Clarisse, O., Perroud, A., McDonald, A., 2011. Chemical speciation and partitioning of trace metals the lower Athabasca River and its tributaries (Alberta,
- Canada). J. Environ. Monit. 13, 2865–2872. https://doi.org/10.1039/c1em10563a. Hatfield Consultants Partnership, 2009. RAMP: Technical Design and Rationale. Prepared for RAMP (Regional Aquatics Monitoring Program) Steering Committee,,
- Alberta, ON. Headley, J.V., Akre, C., Conly, F.M., Peru, K.M., Dickson, L.C., 2001. Preliminary characterization and source assessment of PAHs in tributary sediments of the Athabasca River. Environ. Forensics 2 (4), 335–345. https://doi.org/10.1006/enfo.2001.0064.

Headley, J.V., Crosley, B., Conly, F.M., Quagraine, E.K., 2005. The characterization and distribution of inorganic chemicals in tributary waters of the lower Athabasca River, oilsands region. J. Environ. Sci. Health A. Tox. Hazard Subst. Environ. Eng. 40, 1–27. https://doi.org/10.1081/ese-200033418.

IPCC, 2007, Climate Change 2007: The Scientific Basis. Contribution of Working Group 1 to the Fourth Assessment report of the Intergovernmental Panel on Climate Change. New York, NY, USA.

Jiang, R., Gan, T.Y., Xie, J., Want, N., Kuo, C.-C., 2017. Historical and potential changes of precipitation and temperature of Alberta subjected to climate change impact: 1900–2100. Theor. Appl. Clim. 127, 725–739. https://doi.org/10.1007/s00704-015-1664-y.

Keenan, T.F., Riley, W.J., 2018. Greening of the land surface in the world's cold regions consistent with recent warming. Nat. Clim. Change 8, 825–828. https://doi.org/10.1038/s41558-018-0258-y.

Kelly, E.N., Schindler, D.W., Hodson, P.V., Short, J.W., Radmanovich, R., Nielsen, C.C., 2010. Oil sands development contributes elements toxic at low concentrations to the Athabasca River and its tributaries. Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A. 107, 16178–16183. https://doi.org/10.1073/pnas.1008754107.

Kerr, J.G., Eimers, M.C., Yao, H., 2016. Estimating stream solute loads from fixed frequency sampling regimes: the importance of considering multiple solutes and seasonal fluxes in the design of long-term stream monitoring networks. Hydrol. Process. 30, 1521–1535. https://doi.org/10.1002/hyp.10733.

Kirk, J.L., Muir, D.C.G., Gleason, A., Wang, X., Lawson, G., Frank, R.A., Lehnherr, I., Wrona, F., 2014. Atmospheric deposition of mercury and other inorganic

contaminants to landscapes and waterbodies of the Athabasca oil sands region. Environ. Sci. Technol. 48, 7374–7383. https://doi.org/10.1021/es500986r. Kurek, J., Kirk, J.L., Muir, D.C.G., Wang, X., Evans, M.S., Smol, J.P., 2013. Legacy of a half century of Athabasca oil sands development recorded by lake ecosystems.

Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A. 110, 1761–1766. https://doi.org/10.1073/pnas.1217675110.

Lavoie, I., Lavoie, M., Fortin, C., 2012. A mine of information: benthic algal communities as biomonitors of metal contamination from abandoned tailings. Sci. Total Environ. 425, 231–241. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2012.02.057.

Lemmen, D.S., Warren, F.J., Barrow, E., Schwartz, R., Andrey, J., Mills, B., Riedel, D., 2004. Climate change impacts and adaptation: a Canadian perspective. Natural Resources Canada, Ottawa, Ont. (http://adaptation.nrcan.gc.ca/perspective).

Moatar, F., Meybeck, M., 2005. Compared performances of different algorithms for estimating annual nutrients loads discharged by the eutrophic River Loire. Hydrol. Process. 19, 429–444. https://doi.org/10.1002/hyp.5541.

Monk, W.A., Peters, D.L., Curry, R.A., Baird, D.J., 2011. Quantifying trends in indicator hydroecological variables for regime-based groups of Canadian rivers. Hydrol. Process 25, 3086–3100. https://doi.org/10.1002/hyp.8137.

Prior, G.J., Hathway, B., Glombick, P.M., Pana, D.I., Banks, C.J., Hay, D.C., Schneider, C.L., Grobe, M., Elger, R., Weiss, J.A., 2019. Map #600 Bedrock Geology of Alberta (1:1000000). Alberta Geological Survey and Alberta Energy Regulator,, Edmonton, AB accessed 20 March. http://ags.aer.ca/publications/MAP\_600.html.

Prowse, T.D., Beltaos, S., 2002. Climatic control of river-ice hydrology: a review. Hydrol. Process. 16, 805–822. https://doi.org/10.1002/hyp.369. R Core Team, 2020, R: a language and environment for statistical computing. R foundation for statistical computing, Vienna, Australia. URL (https://www.R-project.

org/).

Rattan, K., Blukacz-Richards, E.A., Yates, A.G., Culp, J.M., Chambers, P.A., 2019. Hydrological variability affects nitrogen and phosphorus export from streams of the Northern Great Plains. J. Hydrol.: Reg. Stud. 21, 110–125. https://doi.org/10.1016/j.ejrh.2018.12.008.

Shotyk, W., Bicalho, B., Cuss, C.W., Donner, M.W., Grant-Weaver, I., Haas-Neill, S., Javed, M.B., Krachler, M., Noernberg, T., Pelletier, R., Zaccone, C., 2017. Trace metals in the dissolved fraction (b0.45 µm) of the lower Athabasca River: analytical and environ[1]mental implications. Sci. Total Environ. 580, 660–669. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2016.12.012.

Wasiuta, V., Kirk, J.L., Chambers, P.A., Alexander, A.C., Wyatt, F.R., 2019. Accumulated mercury and methylmercury burdens in watersheds impacted by oil sands pollution. Environ. Sci. Technol. 53 (21), 12856–12864. https://doi.org/10.1021/acs.est.9b02373.

WHO (World Health Organization), 2004, Concise international chemical assessment document 59: Asphalt (bitumen). Geneva, Switzerland. (http://www.who.int/ ipcs/publications/cicad/cicad59 rev 1.pdf) [accessed 12 December 2012].

Woo, M., Thorne, r, Szeto, K., Yang, D., 2008. Streamflow Hydrology in the Boreal Region under the Influences of Climate and Human Interference, 363. Philos. Trans. R. Soc. B., pp. 2251–2260. https://doi.org/10.1098/rstb.2007.2197.